





















צנמה לאוכלה עכשיו יוכל לברך על הפירורין אחרי כן, לפי שיכול לברך אחר בציעה כמו קודם בציעה כיון שסוף סוף לצורך אכילה זו נעשית, ובלא צנמות פירורין דקין היה יכול להשמיענו שיכול לבצוע ולברך אחר"כ על הפירורין שבידו שבוצע, אלא רבנא קמ"ל שאף ע"פ שצנמה מתחלה בפירורין דקין מקודם ברכה וא"א לעשות בהו בציעה בשעת ברכה אפילו הכי שפיר דמי. ואכתי לא מיוחד לי לישנא שפיר דקין דעיקר חרדושה דרב חייא בר אשי דמצי למצנע פת שלמה ולברך עליו לאחר בציעה הוה ליה למימר הכין בהדיא ועוד למה לי למימר מברכין עליו המוציא, דמשמע דעיקר חרדושה כשמברכין עליו המוציא ולאפוקי דלא מברכין עליה מיני מזונות, וצ"ע.

חטים ושלמה של שעורים קאי. דאי ארבע הונא ורבי יוחנן הוא רב הונא מודה הוא דכ"ש דמברך על השלמין ולמה ליה למצנע אתרווייהו, אבל הרמב"ד ז"ל הקשה דאי איתא דיוצא ידי שתיתו אפרוסה של חטים ושלמה של שעורים קאי, והלא לא קמה הוהיא מילתא דר' ירמיה כלל, ותדע לך מדלא מוחבינן מהוה מתני' דבצל לרב הונא מדברי הכל בין מדרבנן בין מדרבי יהודה, דע"כ לא קאמר רבי יהודה חצי בצל גדול אלא משום דחשוב עדיף, אבל היכא דתרווייהו חשיבי דאי לכ"ע שלם עדיף, ומולא אותבינן מינה אלמא לא קמה הוהיא מילתא כלל ולא שייכא פלוגתיהו דתנאי דבצל לגבי ברכה מדי, אלא דאי היא דירא שמים יוצא ידי שתיתם אפלוגתא דרב הונא ורבי יוחנן קאי הוא דאמר רב הונא מברך על הפתיתין דוקא על הפתיתין קאמר משום דאינו עדיפי דמקרב הניתינו כי השלמים סביבותיהו יבשים, ורבי יוחנן אמר שלמים מצוה מן המובחר וכעין ראיה ז"ל לדברי הרב ז"ל, דמקאמר אבל פרוסה של חטים ושלמה של שעורים ד"ה מברך על הפרוסה של חטים, משמע דבכה"ג מיירי רב הונא, ולומר אע"ג דבהויא פליג רבי יוחנן מודה בזה דאלמא כי הויא דפרוסה של חטים ושלמה של שעורים מצוה על הפרוסה אפילו לרבי יוחנן, ה"ג פתיתין ושלמין מצוה על הפתיתין לרב הונא, וכן נמי מדאמרנן סתם תני תנא קמיה דר"צ בר יצחק פרוסה ושלמה מניח פרוסה בתוך שלמה ובוצע, ואי בפרוסה של חטים ושלמה של שעורים ה"ל לפרושי בהדיא פרוסה של חטים ושלמה של שעורים, והוה נמי דהכל מודים בפסח נמי לכאורה הכי דינקי, דהוהא בשתיהו של חטים או של שעורים מיירי.

[לס, ב] פתיתין ושלמין אמר רב הונא מברך על הפתיתין ופוסר את השלמין. פירש בתוס' בשם ר"ת ז"ל מברך על הפתיתין אם יוצא ה"ה על השלמין, ורבי יוחנן אמר שלמים מצוה מן המובחר, אבל פרוסה של חטים ושלמה של שעורים דברי הכל מברך על הפרוסה של חטים, משום דכל המוקדם בפסוק מוקדם בברכה, ואתא רבי ירמיה בר אבא לאוקמא להא דפרוסה של חטים ושלמה של שעורים בתנו תנאי דבצל, ואע"ג דבצל קטן וגדול מין אחד וחמין ושעורין הוה ב' מינין ומטעם מוקדם בפסוק איתני להו. מ"מ מייתי שפיר הא דבצל דאולינן בתו החדוש או בתר השלם וקרא. כי מקדים ליה בדשוו שניתם או שלמין או פרוסין. ועל כורחין לא מצינו לאוקמי האי כתנאי אפלוגתא דרב הונא ורבי יוחנן דהא מסיקנא הכא דלכ"ע היכא דאיכא כהו חצי בצל דחשוב עדיף, ואלי רבי יוחנן קאמר דשלמה מצוה מן המובחר, ואע"ג דלענין ברכה כדאיכא כהו דמאי, וא"צ דכהדדי נינהו ביופי אלא שהשלמה חשובה מתחת שלמותה תקשי לרב הונא דאמר מברך על הפתיתין דהא שלמה עדיפא ואיכא כהו, והוהא דירא שמים יוצא ידי שתיתו נמי אפרוסה של

לפסוק כמחוי, [וראה שושנים לרד"ב בכורים פ"א מ"ח] בתרא, [כ"כ בשם המהר"ר וע"ש שהרחיב בזה] וא"כ לכא' רב הונא דהוא בתרא לגבי ר"י יש לנו לפסוק כמחוי, [וראה שושנים לרד"ב בכורים פ"א מ"ח] [ושלמה] של בעל הבית מברך על שלמה של תוספתא [פ"ד ה"א] מברכין על הרגו שהוא מן המובחר כיצד שלמה של גלוסקין (אפרוסה) [ושלמה] של בעל הבית מברך על שלמה של

[לס, ב] 1 כנראה דלא גרס אתמר הניא לפניהם ועיין דק"ט אות ט'. 1 עיין ד' מלאכי ט' תקנו רכתב הטעם ופסקינו כר"י לגבי רב משום דר' יוחנן

גלוסקין, פרוסה של גלוסקין ושלמה של בעל הבית מברך על שלמה של בעל הבית, פת חסין ופת שעורין מברך על פת חסין, פרוסה של חסין ושלמה של שעורים מברך על פרוסה של חטים, פת כוסמין ופת שעורין מברך על של שעורים, והלא כוסמין ישין מן השעורים אלא שהשעורים ממין ז' ואין הכוסמין ממין ז', ואיתא נמי הכי בירושלמי דגרסינן עלה בירושלמי [סוף ה"א] רבי יעקב בר אבא בשם רבי זעירא דרבי יהודה היא, ורבי יהודה אמר אם יש ביניהם ממין ז' עליו הוא מברך ברישא. עוד בירושלמי פת סמאה ופת סתורה ר' חייא בר בא אומר על הסתורה, פת נקיה סמאה ופת קיבר סתורה ר' חייא בר אבא בשם רבי אחא אומר על איה מהו שירצה.

אמר על איה מהו שירצה. מניח פרוסה בתוך שלמה ובוצע. פרש"י ז"ל בוצע או משתינו או משלמה. וי"מ ג"כ בהא דאמרין הכל מודים בפסח שמניח פרוסה בתוך שלמה ובוצע שבוצע מן השלמה, ויש מי שפירש ובוצע מן הפרוסה ועליה הוא מברך המוציא ועל אכילת מצה משום דלחם עוני כתיב ואתא וגרעא לפלגא דחדא וזה עיקר. ולעיקר הא דהכל מודים בפסח יש מן הגאונים ז"ל שפירשוהו איניקר שמעתא דר"ה ר"י כלומר בשתביאו לפניהם פתיתין ושלמין הא אם הביאו כלן שלמים ספי עדיף ומברכין על שלמים. והוה הפירוש הסתם יותר ר"ה גאון ז"ל וגם הוא ז"ל כתב בשם אחרים ז"ל דלאו מתמת שמעתא דר"ה ר"י אייתראו לה הכא ולא תליא בפלוגתיהו כלל אלא משום לחם עוני דלא ליבצע אתרתי כשאר שבתות ר"י. ומשום דאתא לחם עוני וגרעא לפלגא דחדא, וכן עמא דבר.

אולם עיקר הדברים צ"ע דהלכה כבתנאי נאמר רק מאבי רבא כמבאר ברא"ש בכ"מ. [ועיין תוס' לס, ב, ד"ה מברך]. 2 כן הוא ברשב"ב. ואפשר דיש לחסוק לפניכ. שלמה של גלוסקין ושלמה של בעל הבית מברך על שלמה של גלוסקין, בניחסת הרשב"ן. 3 עיין ס"ז ס' קס"ד, ומנ"א ו. 4 עיין במש"כ לקמן מא, א, ד"ה ולענין ססק. 5 בגמ': וזה בצע. 6 בכה"ג דג"ה [ר"ח] בצע שתיהו

[מ, א] כאן תנא דעיקר אילן אריתא היא, אמר רב נחמן בר יצחק רבי יהודה היא וק"ל כותיה מדסתם לן תנא כותיה והרמב"ם ז"ל [פ"ד בכורים ה"י"ב] פסק כרבנן.

הוהא בעינן ג' ברכות מאי יצא דקאמר רב יצא די ברכה ראשונה, וקמ"ל דאע"ג דלא אמרה כי היכי דתקפו לה רבנן יצא ומינה שמענן דאינו נוסח הברכות מעכב כל זמן שהוא שומר את המטבע כלומר שלא יעשה מן הקצר אורז ומן האורז קצר, וכבר כתבתי בפ"ק [יא, א ר"ה אחר] דמטבע אורז הוא שפותח וחתם וקצר שפותח ואינו חותם או שחותם ואינו פותח ואינה ברכה סמוכה לחברתה, ואם היה משנה

והיינו דאמר וכו', וברשב"ב ובבב"י רע"ז תני כנרעס. וכעין זה כתב רבינו שבת קיז, א ד"ה רבי זירא. 7 עיין מש"כ בצל"ח. 8 בגמ' דברי רב אשי הם לפני ר"ן בצע ועיין דק"ט אות ט. 9 עיין מעשה רב הל' שבת ט' קכג. [מ, א] 1 עיין רשב"ב, כ"מ פ"ה ברכות ה"י, שאנת אריה ט' כג, ומה שהאריך בבירוי בברכ"י ט' ר"י ט"ע ד.







שלהמקדק לא היו מקום הסעודה בכאן, מ"מ לשכנו הוה מקום סעודה והשמיעה הוה כאלו היה הקידוש בכאן. אבל אם השכן שומע הקידוש בבית המקדש, אין יכול לילך לביתו לאכול שם אם הם שני בתים ממש שהי' לא שמו במקום הסעודה, אלא א"כ היו שני חדרים בבית אחד דבכה"ג מהני דעתו כמו שנחבאר (ס"ז) ולא בשני בתים ממש, ולא דמי לאם שמו בביתו יצא, רכיון דשמיעה כריבד והוי שמו במקום הסעודה וקבע עצמו לזה במקום סעודתו לשמוע הקידוש, משא"כ כששמו בבית המקדש דאינו מועיל (מ"ל) וזניי העמי משנה קט"ז לא נמנרו ל', ואלו יצ' מונמו ק' ע"ט:]

ה ה ד"ע שהגאונים חידשו חידוש גדול כן הקידוש במקום סעודה, ואמרו שאם שחה כוס של קידוש הרביעיית בשלימות נחשב כמקום סעודה, ואם השאל דא"כ היכי משכחה לה שלא במקום סעודה, החשובה הוא כגון ששחה רק מלא לוגמיו, אי נמי כגון ששחה זה מעט זה מעט. וזה לשון הטור שר"ע סעיף ה': כתבו הגאונים הא דאין קידוש אלא במקום סעודה, אפילו אכל דבר מיעט (מומין) או שחה כוס של יין שתייב עליו ברכה יצא ידי קידוש במקום סעודה, וגומר סעודתו במקום אחר. ודוקא אכל לחם או שחה יין. אבל אכל פירות לא. עכ"ל. ופשוט הוא דצריך כוית לחם, והלחם הוא ממני מונות, וכן הוא המנהג הפשוט אצלנו בקידוש שחרית של שבת. ויותר טוב לאכול מיד סעודה שבת בשלימות דהו עיקר קידוש במקום סעודה:

ם ופ"ל פי זה כתב רבינו הרמ"א וזה לשונו: ולפי זה היה מותר למהול ולסנדק לשחות מכוס של מילה בשבת בשחרית אם שותף כשיצוד, אבל נהגו ליתן לתנוק. עכ"ל. וכן כתב רבינו הב"י בספרו הגדול ע"ש.

ספקי משנה ברורה

זו בשעה"צ (מ"ח פ"ז): בקידוש של שחרית יש לסמך על המקלין אם אין לו יין כי"כ וישן נמטיי סקדי שמעט מלא לנגל. כה מלא מקום סמקו. אבל בקידוש של לילה אין להקל בזה.

ומדבריהם מכבאר להדיא דכוונה הגאונים הוא על שתיית כוס הקידוש בשלימות והיינו רביעית, והלבוש (ס"ז) כתב דכוונה הגאונים הוא לשחות רביעית לבד הכוס של קידוש. והסכימו על ידו מפרשי השו"ע (נ"ז) סק"ד וי"ט (ספ"ג) וכן משמע נמ"ל סק"ד ואלה דפי סק"ט. ואחר מן הגדולים האריך לדחות דבריהם (אין טענה) והעלה דבכוס של קידוש כששחה רביעית יצא, דכל שצריך בוכה אחורונה הוה שתייה חשובה וקרינן בזה זקראת לשבת עונג, וכאמת אינו מובן מה בין כוס אחד לשתי כוסות, דממה נפשך אם יצא ביין קידוש במקום סעודה יצא באחר, ואם לאו מה יועיל השני, והוי זה כמו שאין הפרש בין כוית אחד פה לשני וזים והכי נמי כן הוא, והסמך על הגאונים כפי הבנת רבותינו בעלי השו"ע על הפסידות (והג"ז) (ס"ז) מפס ספלומוס, ולגמ"ד נמלא כמ"ט:]

י י"ש אומרים שאין מקדישין אלא לאור הנר, והטעם דכיון דהדלקת נר בשבת חובה מפני כבוד השבת ועיקר השבת הוא הקידוש אי"כ ממלא צריך להיות הקידוש לאור הנר. וי"א שאין הקידוש הלוי כנוי, ואם הוא נהנה בחצר יותר מפני האויר או מפני הזבובים מקדש בחצר ואוכל שם אע"פ שאינו רואה הנר, שהנרות לעונג נצטוו ולא לצער, והכי מסתברא. וכן שיהיה שיהיו נרות גדלים או שמן הרבה שידלקו בחור הלילה, דאם יכבו מבעוד יום היו ברכת הנר לבטלה כמ"ש לעיל סימן רס"ג (ס"ז) דנרות הוא לעונג שבת לא לבד לאכילה אלא לאור שלא יכשלו בהליכתם בחושך ושישתמשו בהרחבה, והוה כשנמשך האור גם כלילה כמובן. ודוקא כשמצטער הרבה לאכול במקום הנרות, אבל בלא"ה כגון ומצוה לאכול במקום נרות. (נ"ח) סק"ד וי"ט נעקמו ניס סממם שאינו מלא למהלך אין יחלס בו מלא מ"ל וממין להולאו פ"ט, ול"ע ולפי אמנם הוא סימן

ספקי משנה ברורה

זאפילו אם ישחה עוד כוס אחד כלילה מלבד זה יש לעין אם נסמך על זה. וכן במשניי (מ"ט): ויין כמפ"ז ספסוד ריחוד טוב שיקדש בבית ואכל מעט ואח"כ יגמור

סין דהמנהג הוא לקיים הקידוש מידעל מעממם ומנחמיו וסמס ע"ז ממין (למלא) (לחולל), ולכן סמ"ט קידוש ספ"ח, ומחומי שכן אמרנו:]

עדר דיני בציעת הפת בשבת וכו' פעיפיים:

א גריסינן בשבת (ת"ח): אמר רבי אבא בשבת חיוב ארס לבצוע על שתי ככרות, דכתיב 'לחם משנה'. כלומר כמן כתיב (מ"ח) ס' (ס"ז) ויחוי כיום הששי לקטו לחם משנה שני העומר לאחר, וכן לחם משנה מיוחד הר"ל לכתוב לקטו שני העומר לאחר ואין זה אלא כפל דברים, ולזה דרשנין שזהו ענין בפני עצמו והכי פיודשו, דהלחם של סעודת שבת הויה משנה. ובמכילתא (מלא מ"ז) איתא ג"כ 'לחם משנה רבי יהושע אומר לחם כפול ע"ש. ונראה שהו דין חורה ולא אסמכתא בעלמא. דבאמת הן לחם משנה מיוחד לגמרי כמ"ש:

זכנא דנקיש חרותי ובצע חדא. אמר לקטוי כתיב דמשמע אחיה אבל בציעה לא כתיב משנה (נ"ח) וי"ט (ס"ח), רבי זירא בצע לכולי שידותיה פרוסה גדולה ודי לו בה לאותה סעודה ונראה כמחבר סעודת שבת להתחזק ולאכול הרבה נסן (י"ט) (ס"ט). והרשב"א (ס"ט) גורם אכוליה שידות, כלומר שחורן השני חלות. וכן כתב רב האי גאון וזה לשונו: אי מבין אינש בשבת אחרתי ובצע חדא כרב כהנא ספיר דמי, ואי בצע לחוריותו כרבי זירא שפיר דמי. עכ"ל. אמנם הטור והשו"ע לא הביאו זה כלל א ב והביאו (ס"ט) רק דברי רב כהנא דנקיש חרותי ובצע חדא ומצוה לבצוע פרוסה גדולה שסמפיק לכל הסעודה כפירוש רש"י ע"ש, וכן הם דברי הרמב"ם בפ"ז מברכות (ס"ז) ובפ"ל משבת (ס"ט) ע"ש ופירש ג"כ כפירוש, ונראה משום דלא ניתא להו לעשות מחלוקת בין רב כהנא לרבי זירא, ועוד דהא רב כהנא מרייק מקרא דרק לקטו שנים ולא חתיכה שנים כמ"ש, ועוד דככלבו (ס"ז) הביא מכילתא בלשון זה: בערב שבת ירד לחם המן בשני

ג ודוהררררררר"ל נהג כלילה לבצוע אחד, וביום שני ככרות, משום דכבוד יום קודם לכבוד לילה (נ"ח) (ס"ט) ונמ"ל (ס"ט). וענה יש הרבה מקדיקים במדינת ליטא ורייסין תומט שנהגין זה ממכה דוחה ע"פ הגר"א לבצוע שחים בכל סעודה, ואינו מבין זה דברי דהפירוש ברבי זירא כהנאן והרשב"א, מ"מ הא רב אשי רוב כהנא לא ס"ל כן ותמה בתראי נגד רבי זירא, ואם נאמר דגם רב אשי רוב כהנא אין חולקים על רבי זירא אלא דס"ל דגם באחר יצא רבי זירא ס"ל דוקא בשנים, מנ"ל לומר כן דהא משמע דדוקא קאמרי נקט חרותי ובצע חדא מתיקון של לקטוי כפירוש רש"י כמ"ש, ועוד דאי מצוה מן המוכרח כרבי זירא למה לא עשה רב כהנא מצוה מן המוכרח, ועוד שהוי המכילתא אומרת שכן עשו אבותינו במדבר כמ"ש, ולכן לרד"י צע"ג בזה (והמקוללס נהגו כ"ע מלומ כמו לאמס ספינס וכן הוא פמי טן מיס עמי העמס פ"ט). ומנו טס נקט די אמר, והכלאו אמנ"ט רש מימ טאן:]

ד גם נשים חייבות לבצוע על שתי ככרות (מ"ח) (ס"ז) (ס"ט). דכל מלי דשבת שוות נשים לאנשים. ולכן המדקדקים נוהגים שהבעל הבית כשנטל ידיו אינו בוצע עד שיטלו כל המסוכנין את ידיהם וירושבין על השלחן, ואז בוצע על לחם משנה וכולם יוצאין ידי חובתן בוהוין, ואף במקומות שיש לפני כל אחד

ספקי משנה ברורה

ספסודו בחצר. (מ"ח) (מ"ח) (ס"ט): והכוין לנהוג שיה שובצע יכון לפסור בברכה המציא כל המסוכנין.



דלא ליתרע מוליה, רכין שעושין כן להאבלים אי"כ יש בזה ח"ו מעין אל תפתח פה לשטן אם יעשה כן לשאר אנשים דעלמא, אבל ביום (בשב"ק) שאין לעשות כן להאבלים, שוב אין בזה גרעון דריע מוליה או מעין פתיחת פה לשטן, ודוק.

**ובעיקר הדבר** בס' נמוקי אורח חיים שם מפקק הורב עדי"ו, ושגדולים וצדיקים לא הקפידו על זה, ושדן זה לא נזכר בבבלי הארז"ל, ובס' פסקי תשובות שם מביא מס' נפש חיה (שם הערב, אות 154) שאפשר שכל דין זה היה שייך רק כשהיה שולחן לפני כל אחד ואחד וכ"ו, ובס' משנת יעקב (מובא בס' בית נאמן בישראל) כ' ש"ל דכשהמקבל פושט את ידו לקבל מהבוצע ליכא שום קפידא (ומד"א בשו"ע הג"ל היינו ליתן ליד האבל כשהאבל אינו פושט את ידו, ולאחר אין לעשות כן).

\*\*\*

**סימן קפ"ג**

**שאלה** - אם אדם יוצא ידי חובת 'סעודה שבת' באכילת פת הבא בכיסניו.

**תשובה** - אם קבע סעודתו עלה יוצא בה, אבל בלא"ה לא (לרד"ם).

מבואר בפוסקים שאינו יוצא סעודה שבת אלא באכילת פת ששם "לחם" עליו, דומיא "דלחם" משנה שירדה לבני ישראל במדבר בערב שבתות, ורק לדין קידוש במקום "סעודה" הוא דמהני אכילת מיני חגימא מחמשת מיני דגן (ושחיית רביעית י"ן), אבל אינו יוצא בזה מצות סעודת שבת (ורק בסעודה השלישית הוא דיש דיעות בשו"ע ס' רצ"א דסגי במיני חגימא או בדבביום המלפתים את הפת ע' בדבריו בס' תמ"א אבל לא בב' סעודות הראשונות) ונמפורש בשו"ע (ס' רע"ד ס"ד).

לחם דאינו בס' השבת נעם הנשמות הכולל מנהיג שבת של הרה"ק אדמו"ר מסקלען שאחר שאכל פרוסה ראשונה חתך פרוסה אלה בשביל הרבנית, וכן ראינו בומירות זכרון יערי (י"ה) שכן נהג הרה"ק רצ"ה מספינקא ז"ל (וכנראה שכן נהגו בבית אבותיו).

\*\*\*

**סימן קפ"ב**

**שאלה** - כשבוצע לבני ביתו מוחו ליתן פרוסת המוציא לתוך יד המסובין.

**תשובה** - יש ליישב מנהג הנוהגים. בכמה מקומות נהגו שכל הבנים יים לראש השולחן אצל הבוצע והוא נוהן וקצה מפת הלחם משנה ליד כל אחד ואחד, באוזה הוא כנגד הלכה מפורשת בשו"ע (ס' ט"ו סי"ח) שהבוצע נוהן פרוסה (ידו) ואין הבוצע אחר (והאחד נוטל הפרוסה בידו) ואין הבוצע נוהן ביד האוכל, אלא אם כן היה אבל (פי' לאבל נוהגים לתוך ידו, כדמצינו) פרשה ציון יריה רמז לפרוסת המוציא שנוהגים בידו בשעת בילוח (רמ"א, משם כ"י אבודרם רמב"ם ותשרי שבי"א) וע' בס' ח' איש חי (ש"א פ' אמור אות א) שאפילו ליד בני הקטנים יש להקפיד שלא לן (ועד זאת שהרבה פעמים בשבת קשה לקיים ברי השו"ע שראש הבית יצטרך לסבב כל שולחן לשום לפני כל אחד ואחד מנתו וחלקו, י"ן במ"ב (סקפ"ח) שם שאסור לזרוק חתיכת המוציא על השולחן לפני כאר"א).

**השבת** דרשבת אינו נוהג קפידא זה כלל, והוא לפי המבואר במג"א ובמ"ב שם קפ"ט) דרשבת אין ליתן ליד האבל דלא יהיה אכילת פרוסיה עי"ש, וממילא י"ל דשוב מותר ליתן ליד כל אחד ואחד (כולל אף להאבל), דמה נכלמא מקפידים כני"ל הוא מטעם שחוששין

כזית ותקחנו לך.. ותבצע בציעה ב' שיעור בצה ותתנו לאשתך.. ותחברם.. עכ"ל"ק, שמשמעות סתימת הדברים שכל הנ"ל יעשה קודם שאכל הוא, אבל היות שבס' שעה"כ מפורש שרק שאחר שאכל יעשה כן מסתבר שילמד סתום (בפרע"ו) מן המפורש (בשעה"כ) שיעשה כן רק לאחר שאכל הוא, ועוד שידוע שהמשנה שערים הם סלת נקיה, שר"ך בדרכי חיים ושלים (אות שצ"ג) שבצע לעצמו ואכל כזית ושוב בצע להרבנית וקירב פרוסתה לפרוסתו, ואח"כ חתך ונתן לשאר המסובין, והוא כני"ל בס' שעה"כ, וכ"ה בס' בן איש חי (פ' וירא אות ט"ז).

**וכפרט** בגנים דידן שמברכין אח"כ לעצמן ברכת המוציא למה יפסיק בכרי, ויש לילך לחומרא (כהשעה"כ) מאחר שיש חשש הפסק בדבר נזואלי שאצל הרב חיים ז"ע לא ברצו המסובין (והרבנית) לעצמן ברכת המוציא, שאז להמג"א הנ"ל שפיר דמי לבצוע בשבילן, מיהו אף אם לא היו מברכין לעצמן אח"כ מ"מ למה לו להבוצע להפסיק בשביל המסובין, אף שע"כ ימטע ההפסק לגבי אחרים (דוגמא למש"א הכי אומרים לו לאדם חטא בשביל שיזכה בכירן) והרמ"א הג"ל (בס' קס"ד סט"ו) רק היתר קאמר לא שיעשה כן, ואין לומר דמאחר שאשתו כגופו אין חשש הפסק במה שבוצע לאשתו, דזה אינו שיהיה כגוף אחד ולצורך הברכה שבידך הוא ודוק.

**שוב** לאחר זמן ראינו בס' משנת חסידים (מסכתא ליל שבת פי"ד) שכתב שיבצע מלחם הימני כזית וכ"ו יבצע ממנו עוד כביצה וכ"ו יתן לאשתו, ואח"כ יתן לשאר המסובין, ואח"כ יאכל כזית האכילה וכ"ו אח"כ יאכל ד" צורכו וכ"ו עכ"ל, משמע כגאונים וקדושים הנ"ל, מיהו למעשה אין לנו אלא מה שכתב בס' שעה"כ שכתבם בחזיר תלמודיו רבנו חיים וויטאל ז"ל (שהוא המכריע אצל המקובלים).

הסעודה דלא חשיב הפסק (כמבואר בשו"ע ס"י קס"ז ס"ז).

\*\*\*

**סימן קפ"א**

**שאלה** - להגל מוח עכ"פ לבצוע לאשתו קודם שיאכל הוא.

**תשובה** - אם אינו מוציאה בברכתו אינו כדאי. ראינו בומירות דברי יואל שמרן מסאטמאר ז"ע בצע מיד שתי חתיכות אחד בשבילו וא' בשביל הרבנית, ושם בהמקורות מביא מכתב מהרה"ק ר' שלמה מאבאב ז"ל שזקנו מרן הגה"ק בעל דברי חיים ז"ע אמר לו לאחר נישואיו שעל פי קבלה יש לחתוך חתיכי פרוסה גם עבור אשתו, ושכן נהג בעל דברי חיים זצ"ל בעצמו לחתוך חתיכי פרוסה גם להרבנית, וכשו"ת תפארת נפתלי מביא שכן נמי נהג הגה"ק בעל עצי חיים ז"ל (והוא ממציא לה סמוכין לאור ההלכה על פי המבואר בשו"ע אה"ע (ס' ע' ס"ב) שאשתו אוכלת עמו מליל שבת לליל שבת, ועמו משמע ביחד ממש, וזה אי אפשר אא"כ יקדים ליתן לה עי"ש, ול"ע דאין הנוהג ביחד ממש, אלא שמסכת עמו על השולחן בשעת הסעודה).

**אמנם** אנכי הוואה לשון הארז"ל בס' שער הכוונות שעל פי סוד יבצע כזית לעצמו וי"אכלנו" ואח"כ יבצע כביצה לאשתו (ויזון יחוד.. יע"ש) ואח"כ יחתוך לשאר המסובין, מובא בכפיה"ח (ס' רס"ב סק"ב) ובס' אבן השוהם נוע' בכפיה"ח (ס' רס"ד) שלאחר כך יקיים מה שאמרו חז"ל שיבצע פרוסה גדולה שיספיק לו לכל הסעודה, מוכח שבאמת יש לו לאכול פרוסתו מקודם (תומ"י אחר ברכתו) וצ"ע, ואולי שגדולים וקדושים הנ"ל למדו מכללא מלשון הפרע"ח שסתם וכתב (בשער שבת פי"ו) בזה"ל ותבצע מן הלחם הימני.. בציעה שהוא



הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (עליון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)

הוא כן... (תחתון)













הר"ג ל' כסלו תרע"ג

קצת ברכת רפאל

סימן סא

בצעות המצה האמצעית, וברזן אין מעבירין על המצות

76 א

ר: נוטל ידיו לצורך סבול ראשון וכו' ויקח מצה האמצעית ויבצענה לשתיים ויתן הציה לאחד מהסובין לשומרה לאפיקומן ונותנין אותה תחת המפה וחציה השני ישם בין שתי השלימות. והמשנה ברורה ס"ק נ"ז: כדי לקיים מה שקראה הכתוב לחם עוני וכו', ואמר האמצעית כי ברכת אכילת מצה העיקר עלה קאי, וברכת המוציא שמברך מתחילה קאי על העליונה והמוחת לפניו.

וגרוא שדברי הם עפ"י ד"ר הטור שכתב וז"ל: וחציה השני ישם בין כי השלימות כדי שיטעם בשלימה תחילה כשיבא לברך ברכת המוציא שממנה יש לו לבצוע, עכ"ל. ועיין בקף החיים שם ס"ק קי"ז בזה"ל:

ויקח מצה האמצעית ויבצענה לשתיים, כי"כ הרא"ש והמרדכי פ' ע"ש וכ"כ ב"ר נ"מ פ"ח בסדר מתי"ם ושכן פ"י ראב"ה דלא כמ"ש בסמ"ג וברוקח ס"י רפ"ג דבצוע העליונה שהיא הראשונה משום דאין מעבירין על המצות, דאדורבא המצות הראשונה שהיא לברך ברכת המוציא היא הראשונה, אבל לבצוע המצה לשתיים לעשותה פירסה משום דכתיב לחם עוני אין בזה מצה כי"כ, יעו"ש בשם הב"ח.

הנהגה בהלכות שבת ס"י רע"א אמה שכתב הטור לבצוע על ב' ככרות עיין בב"ח וז"ל: כתב ב"י הדכל בו כתב

והנהיג לבצוע התחתון ולא העליון ואנו נהנינו לבצוע העליון, עכ"ל. וכ"כ הגהות מימיונות פ"ח מלכות חמץ שמן הזכר העליון הוא ביוצע ואני ראיתי גרולים שבוצעין התחתון ושמעתי שכן נכון לעשות ע"פ הקבלה עכ"ל הב"י. וכן מסק בשו"ע וכו', ואני תמה איך יהיו עוברין על דין החלומר דאין מעבירין על המצות המטעם זה כתב רבינו גבי מצה בסי' תע"ג וחציה השני ישם בין שתי השלימות כדי שיטעם בשלימה תחילה כשיבא לברך ברכת המוציא שממנה יש לבצוע והיינו מטעם שלא יהיה עובר על דברי חכמים שאמרו אין מעבירין על המצות לכן נראה עיקר כדעת הגדולים שלעולם מברכין על העליון וכו' עכ"ל הב"ח עי"ש, ועי' בגי"א סק"א.

ועיין שם בס"י סק"א: ואני נהגתי בעצמי כשמברכין על התחתונה מניח אני אותה קרוב אלי יותר מהעליונה נמצא שפוגע אני תחילה בתחתונה ואין כאן מעביר על המצות כלל, עכ"ל. לפי זה, שכשמקרב התחתונה לא הוי מעביר על המצות יש להעיר דלפ"ד הט"ו הנוכר הרי גם לסמ"ג והרוקח הני"ל דס"ל דש לבצוע את העליונה משום דאמתי"מ, יוכל לקרב אליו את התחתונה ואז אפי' נימא דשבת המצה הוי מצוה מ"מ לא יעבר על המצות, וא"כ לדין דקיימא לן שבצוע האמצעית יקרב האמצעית אליו ויצא ד"ח

ועיין שם בס"י סק"א: ואני נהגתי בעצמי כשמברכין על התחתונה מניח אני אותה קרוב אלי יותר מהעליונה נמצא שפוגע אני תחילה בתחתונה ואין כאן מעביר על המצות כלל, עכ"ל. לפי זה, שכשמקרב התחתונה לא הוי מעביר על המצות יש להעיר דלפ"ד הט"ו הנוכר הרי גם לסמ"ג והרוקח הני"ל דס"ל דש לבצוע את העליונה משום דאמתי"מ, יוכל לקרב אליו את התחתונה ואז אפי' נימא דשבת המצה הוי מצוה מ"מ לא יעבר על המצות, וא"כ לדין דקיימא לן שבצוע האמצעית יקרב האמצעית אליו ויצא ד"ח

הנהגה בהלכות שבת ס"י רע"א אמה שכתב הטור לבצוע על ב' ככרות עיין בב"ח וז"ל: כתב ב"י הדכל בו כתב

קצת ברכת רפאל

סימן סא

בצעות המצה האמצעית, וברזן אין מעבירין על המצות

76 א

ר: נוטל ידיו לצורך סבול ראשון וכו' ויקח מצה האמצעית ויבצענה לשתיים ויתן הציה לאחד מהסובין לשומרה לאפיקומן ונותנין אותה תחת המפה וחציה השני ישם בין שתי השלימות. והמשנה ברורה ס"ק נ"ז: כדי לקיים מה שקראה הכתוב לחם עוני וכו', ואמר האמצעית כי ברכת אכילת מצה העיקר עלה קאי, וברכת המוציא שמברך מתחילה קאי על העליונה והמוחת לפניו.

וגרוא שדברי הם עפ"י ד"ר הטור שכתב וז"ל: וחציה השני ישם בין כי השלימות כדי שיטעם בשלימה תחילה כשיבא לברך ברכת המוציא שממנה יש לבצוע והיינו מטעם שלא יהיה עובר על דברי חכמים שאמרו אין מעבירין על המצות לכן נראה עיקר כדעת הגדולים שלעולם מברכין על העליון וכו' עכ"ל הב"ח עי"ש, ועי' בגי"א סק"א.

ועיין שם בס"י סק"א: ואני נהגתי בעצמי כשמברכין על התחתונה מניח אני אותה קרוב אלי יותר מהעליונה נמצא שפוגע אני תחילה בתחתונה ואין כאן מעביר על המצות כלל, עכ"ל. לפי זה, שכשמקרב התחתונה לא הוי מעביר על המצות יש להעיר דלפ"ד הט"ו הנוכר הרי גם לסמ"ג והרוקח הני"ל דס"ל דש לבצוע את העליונה משום דאמתי"מ, יוכל לקרב אליו את התחתונה ואז אפי' נימא דשבת המצה הוי מצוה מ"מ לא יעבר על המצות, וא"כ לדין דקיימא לן שבצוע האמצעית יקרב האמצעית אליו ויצא ד"ח

הנהגה בהלכות שבת ס"י רע"א אמה שכתב הטור לבצוע על ב' ככרות עיין בב"ח וז"ל: כתב ב"י הדכל בו כתב



שכבוד בסי תע"ה כתב: ויטול דיו וכר השלימה למעלה והפרטה תחתיה ויברך על השלימה המציא ויבצע, ולא יאכל עד שיברך על הפרטה על אכילת מצה, ויאכל משניהם ביחד כוית מכל א' וכר ומפני שיש מי שאומר וכר לכך הרוצה לצאת די שניהם יאחזו שתיהם ביחד ויברך המציא ועל אכילת מצה וכר ואח"כ יבצע משתיהו ביחד יעו"ש, וכן פסק בשולחן ערוך שם שיבצע משתיהם כאחד, וכיון דבוצע משתיהו יחד תו לא שייך דינא דאמעי"ה דהא אוכל את שתיהו (העלוינה ונאמצעינה) כאחד, וצ"ע.

(ג) הנה הבאנו לעיל דברי הב"ח סי דע"ד שדקדק על מ"ש הב"י שבוצעו על התחנה בנה"ל: ואני תמה האך היו עובדי "פל דין התלמוד" דאין מעבירין על המצות דמטעם זה כתב רבינו וכר הוינו מטעם שלא היה עובר על דברי חכמים שאמרו אין מעבירין על המצות, עיי"ש.

אשר מבואר מדברי דהא דאמעי"ה הוא רק דין דרבנן ואין בזה אסור דאורייתא, ויש לעיין בזה. דהנה התוס' ביבא ל"ג ע"א ר"ה אין מעבירין ברא דמביא שירי הם שהיה שופך על סוד מערבי קאמר בגמ' (בזבחים) מ"ס וכר ההוא דפגע ביה ברישא, ומשמע משום דאין מעבירין על המצות, אבל רש"י ל"ג ההוא דפגע ביה ברישא אלא משתח אהל מועד קא גמר לה וכר ולא מטעם אין מעבירין, ועיי"ש בתוס' שדקדקו דלמה לי קרא אמאי לא נפקא מדריש לקיש דאין מעבירין על המצות, אשר מבואר מדבריהם ח"ל: וי"ל דלא שייכא דריש לקיש אלא

לחדיא דהא דאמעי"ה הוא דין דאורייתא שאם היה רק דרבנן מאי מקשו, הרי צריך פסוק לומר שמן התורה צריך לשפוך על סוד מערבי, שו"מ בחיי אדם כלל ס"ח ס"א שהוכיח בן מדברי תוס' אלו, וא"כ דברי הב"ח שכתב בפשיטות עובר על דברי חכמים צ"ע, ועיי' בתשובות דרכי"ו סי' תקכ"ט שכתב דהוי דרבנן וקרא אסמכתא בעלמא והעיר עליו הח"א הנ"ל, עיי"ש.

וראיתי בספר ארעא דרבנן סימן א' שכתב להוכיח מסוגיא דמגילה ר' ע"ב שאין מעבירין הוא דין דרבנן וקרא דרשמרתם את המצות אסמכתא בעלמא, וי"ל: והכי איכא למידק מהויה דפ"ק דמגילה, אהא דסבר ראב"י דאך מקרא מגילה לכתחילה באור א' דדריש קרא דבכל שנה ושנה מה כל שנה ושנה אדר הסמור לשבט וכר וקאמר תלמודא בשלמא לראב"י מסתבר טעמיה דאין מעבירין על המצות, ואי הא דאין מעבירין דרשא גמרה היא קשה דאי"ל למ"ל קרא דבכל שנה ושנה ת"ל דאין מעבירין עה"מ אלא ע"כ לומר מדרבנן הוא ומש"ה איצטרך קרא, וכוונת השי"ט דקאמר מסתבר טעמיה למדרשה לקרא הכי דאשכחן בעלמא דרשו רבנו להכי ואמרו אין מעבירין עה"מ, (ועיי"ש) שכתב ומיהו יש לחוות ולומר דאפי"ג דאין מעבירין דבר תורה הוא איצטרך קרא דבכל שנה ושנה וכר עיי"ש) עכ"ל, ואח"כ הביא דברי תוס' ביבא דאמעי"ה דאורייתא.

הנה התוס' ביבא שם כתבו לתרץ ח"ל: וי"ל דלא שייכא דריש לקיש אלא ויבאנו אברהם סי קמ"ז ס"ק י"א וכ"ש בזה ח"ל במצוה שאין לו להפסיק ולעסוק באחרת, אבל בהויה דמגילה "אין בה משום אין מעבירין ואין בזה לא העברת מקומו וגם לא התחיל בה עדיין אלא עושה כל היום כולו ואין בזה משום אין מעבירין אלא דוריון מקדימים למצות והוינו דא"מ דע"ג דיומא (דף כ"ח) והפ"ק דפסחים (דף ד ע"א) וכו' השמיני ימול מלמד שכל היום כשר למילה אלא שוריון מקדימים למצות שנאמר וישם אברהם בבקר וכר ובע"כ אין מעבירין דאמר הכא ל"ד, אלא לשון הרגיל ושגור בכל הני דוכתי נקט ול"ו, תדע דבכל הני דוכתי מיייתי לה להא דר"ל דאמר אין מעבירין עה"מ והבא לא מיייתי לה להא דר"ל, אלא דואי אין ענין דר"ל להבא אלא דענין אחר הוא כפיירשתי וכר עכ"ל, עיי"ש. ולכאורה עד אעורר שבמנחות גבי העומר גם לא נזכר בגמ' מימרא זו בשם ר"ל אלא כותב הגמ' בסתם אב"א אין מעבירין על המצות.

זיכא דבעינן למעבד תרווייהו שיש להקדים הזוא דפגע ביה ברישא, אבל היכא דלא עבדינן אלא חד לא גברינן מיניה ונעביד לתויר לחודיה ולא נעביד לשאינו תדיר, עכ"ל. אבל התוס' במגילה ר' ע"ב הביאו ודו"ק).

ותירוך זה בשם י"מ וכתבו ע"ז: וזה אינו דוכא ליכא אלא מצוה אחת ואפילו הכי מפרש הטעם דאין מעבירין, ע"כ. ועיי' מנחת נגנאל שכתב שהתוס' חזרו בהם.

ובמנו אברהם סי קמ"ז ס"ק י"א הביא דברי תוס' ביבא וכתב: ואינו מוכרח כ"כ ועיין במנחות דף ס"ד ע"ב. ונראה בבואר כוונתו להקשות מהגמ' במנחות (והבא לעיל בדברינו) בהא דמצות העומר להביא מן הקרב, שאמרו בגמ' מ"ס אב"א משום כרמל ואב"א משום דאין מעבירין על המצות, הרי להויה דאיידי במצוה אחת, והצרכו להביא מן הקרב מטעם דאמעי"ה, וכן הקשה בסי שיש יצחק עמ"ס יומא והחזו"א וכו' סי' ס"ו סק"ב (ועיי"ש שתיקף שכונת התוס' ולגבי קביעת מקום ל"א אמעי"ה, וצ"ע).

ואשר יראה כזה כס"ד בבאור ענין זה הוא, דבעצם האי כללא דאין מעבירין על המצות איכא חדי דיני א) והוא עיקר הדבר הנלמד בכלל זה, היכא שיש לפני ב' מצוות, דעליו לעשות המצוה המוקדמת או הקרובה אליו יותר משום שאין מעבירין עה"מ, וזה מרזן דאורייתא שאמרה ריש לקיש. ב) ישנה הלכה שאין לפניו השאלה איזה מצוה לעשות אלא אותה המצוה כהיא דמנחות שעליו להביא את העומר מן המקום הקרוב לירושלים, וכן הדין דמגילה, וזהו דין דרבנן שלא נכלל בדברי ריש לקיש.

מעתה לפי"ו מושבים שפיר דברי התוס' ביומא שכתבו שהדין דאמעה"מ נאמר רק כשיש לפניו שתי מצוות הוא הדין דאורייתא של אין מעבירין, שהרי הקשו למ"ל קרא תפי"ל מדר"ל דאין מעבירין היינו דקשו ע"ד ר"ל, ועי' תרצו שהדין דאורייתא דאמעה"מ נאמר רק כשיש לפניו שתי מצוות אבל כשיש לפניו רק מצוה אחת והולך לקיימה אין דין דאורייתא דאמעה"מ ולהכי צריך פסוק שיטפור על יסוד מערב: אכן כל זה הוא על הדין דאורייתא אבל מדרבנן אף על מצוה אחת אמרינן אין מעבירין עה"מ, וממילא מיושב שפיר קושית התוס' במגילה תנו"ל, וא"ש נמי קושית המג"א הנז"ל מהגמ' במנחות, שהרי גם במגילה וגם במנחות מדובר שיש מצוה א' לפניו וה"ו אין מעבירין ורבנן, וכד נדקוק בדבר נחזיו דדברי הגמ' עליו יפה שבמנחות ובמגילה שיש מיירי שיש לפניו רק מצוה אחת לא הזכיר שם ריש לקיש, משום

לוקשות למ"ל קרא אמאי לא נפקא לן מדרש היטב דברי התוס' ביומא, שהעירנו למה לא הקשו מהגמ' במגילה שגם במצוה אחת אמרינן אמעה"מ, שהרי דקדק בלשונם לוקשות למ"ל קרא אמאי לא נפקא לן מדרש ולפי כל הדברים הנ"ל מדוקקים

לקיש דאמעה"מ, וי"ל דלא שיכא דר"ל, אלא היכא דבעינו למיעבד תרווייהו וכי דקדקו לומר דלא שיכא ר"ד"ש לקיש, היינו לדברינן שהדין דאורייתא של ריש לקיש לא נאמר רק היכא דהולך לקיים ב' מצוות שעליו לעשות כמא' דפגע ברשא, אשר על כן שייך לומר דין דאין מעבירין עה"מ מדרבנן על מצוה אחת, משא"כ התוס' במגילה לא הקשו מדר"ל אלא כתבו סתם ויש מפרשים דליכא למימר אין מעבירין אלא היכא שיש לפניו שתי מצוות וכי, וא"ש כס"ד.

ד) ועיין בסורי אבן במגילה שם א' אין דין דאמעה"מ, נגמ' בפסחים ס"ד ע"ב דאיתא ההם שחם שרשאל וקבלו הכהן גוהן לחבירו חבירו ומקבל את הכלא ומחזיר את הדיקון, ודיקון בגמ' אבל אישכא לא, מסייע לר"ל דאמר אמעה"מ, והא הם ליכא אלא חזא מצוה שהיא הא דמקבלין את המלא כמדי לורוק, אבל במת שמחזיר את הדיקון אין בו שום מצוה ואפ"ה איכא משום אמעה"מ, וכן הקשה בחור"א זבחים שם.

ועוד הקשה בחור"א ע"ד התוס' שהרי הדין דאין מעבירין ילפינו מושמתם את המצות ופרש"י ביומא שם ר"ה אין מעבירין: הפוגע במצוה לא יעבור ממנה וכי יעו"ש דפשיטא דדרשה היא אפי' אם יש מצוה אחת שצריך מיד לקיימה.

הנהוא לומר כזה, דדנה יש לעיין בתבנת הענין, שכשיש לפניו שתי מצוות דאמר אמעה"מ, וא"כ איך לא ידע אבי

יעובר על האחת ועשה את המצוה השניה עובר על איסור דאורייתא ואילו אם מאחר מלקיים מצוה אחת אינו עובר, נראה דצ"ל דאם יש לפניו ב' מצוות, כשפגע באחת מהם עליו לעשותה ולא לעבור על השניה כיון שאם יעשה כן הרי הוא נקרא מחמץ את המצוה שהרי יכול להתעסק בה ולא נתעסק, וכ"ש כשיש לפניו דבר מצוה והדבר הרשות הנניח דבר מצוה ועוסק בדבר הרשות שיש עליו דין דאורייתא, משא"כ היכא דעוסק במצוה כגון שדולק לשרוף את הים, כמבא בתוס' ביומא, והנו עוסק במצוה, הרי כל אותה העת הוא ממשיך לעסוק במצוה ואף אם ילך למקום יותר רחוק הרי אינו אלא מאחר מלעשותה אבל אינו מעביר על המצוה ואינו מחמץ כלום.

ובנה א"ש קושית הטורי אבן הנ"ל מכתו שצריך לקחת בתחילה הכלי המלא ואת"כ את הדיקון ולא אושכא, שהרי אסור לו להתעסק במצוה אחרת וכ"ש בדבר הרשות, אשר על כן הוי בכלל דאמעה"מ. ובהכי נמי מתיישב קושית החור"א משטתיה דקרא דמשמע דאפי' במצוה א' לא יחמיצנה לדברינן כשעוסק במצוה הרי כל אותה העת אינו מחמץ כלום, כמש"ב.

מה ולכן לא ידע טעם להקדים דישון מעבירין עה"מ אלא דלא ידע דגבי דישון מוכח הפנימי להסבת הנרות, אמנם להאמור לק"מ, שאב"י ס"ל דמתמנה אין ראיה, אין מעבירין דלא שמע ליה הא דתניא ריש מקום לומר דאב"י ס"ל לחלק דענין דמוכח משיך כלפי חוץ קמטא, אה"ד ו"ל. אין מעבירין היינו דוקא כשעוסק בדבר הושות דאו חשיב מחמיץ את המצוה, משא"כ בעובר על מצוה ועוסק באחרת למ"ח באמנה"מ, אשר לפי"ו איכא למימר דאין ראיה מהמשנה בספחים דהתם מיידי בדבר מצוה דדבר הושות ובהא איכא למשמע מינה דין דאין מעבירין עה"מ, אבל בבי מצוות לפניו מי יימר לו שיש דין אין מעבירין, כנלע"ד בדברי אב"י.

ה) ועוין שם בגבורת א"י, מהוהיא דשנינו ביומא ס"ח הוהא כון גדול כשהוא קורא אינו רואה פר ושעיר הגרשים הוהא פר ושעיר הגרשים אינו רואה פר ושעיר הגרשים כון גדול כשהוא קורא ולא מפני שאינו רשאי וכו', ובגמ' פריך לא מפני שאינו רשאי פשיטא, ומשני מהו דתימא מדריש לקיש דאמר ריש לקיש אין מעבירין על המצוות ומאי מצוה ברב עם הדרת מלך, קמ"ל. יעו"ש ברף ע' ע"א. ועי' ברש"י.

אין מעבירין עה"מ, ומתו דתימא האי נמי אעבורי הוא שמנחי זו והולך לראות זו, קמ"ל דלא מעבר הוא מאחר שאינו עוסק בה, עכ"ד רש"י. מבוואר מדברי, הא אם עוסק בה הוי מעביר עה"מ, דאלת"ה ואפי' בעוסק בה אין משום אין מעבירין אכתי תקשה, ולא מפני שאינו רשאי פשיטא השתא מה בהיכא דעוסק בה רשאי בלא עוסק בה מבני, וכחכ בגבורת א"י שם ליישב, דשמיא אב"י נמי ידע הא דאין כשהוא עוסק, כנ"ל.

הנה זה לשון הריטב"א בסוכה כ"ה ע"א ב"ה מתני, שלוחי מצוה פטורים מן הסוכה, פ"י משום דעוסק במצוה פטור מן המצוה ומייתי לה בגמ' מקרא, וא"ל דהא דרבי לא אמרו העוסק במצוה פטור מן המצוה אלא כשא"י לקיים שתייהו כי בעודו בסוכה או שמנחי תפילין או שמתעטף בציצית וכו', אין לפטור מכל המצוות וכו' וכיון דלא מיפטר בעודו עוסק במצוה זו ל"ל קרא פשיטא למי ייח מצוה זו מפני מצוה אחרת, וי"ל דהא קמ"ל דאפילו בעי להניח מצוה זו לעשות מצוה אחרת גדולה הימנה אין הושות בידו, סו"א איסורי הוא דמיפטר מינה אבל אי בעי למישבג הא ולמעטב אידך הושות בידו קמ"ל דכיון דפטור מן האחרת הרי הוא אצלו עכשיו כדבר של רשות ואסור להניח מצוותו מפני דבר שהיא של רשות, ועוד למדנו הכתוב דאע"ג דאיכא עליה מצוה קבועה לזמן ודאי כגון קיש ושחיטת הפסח וקודם לכן באת לו מצוה אחרת שתבטל מן האחרת אם יתחיל בה רשאי הוא להתחיל בו שבאה לידו עכשיו ואם יבטל מן האחרת יבטל ואינו חשוב פורק עצמו ממנה וכו' שאין חיוב המצוה עליו עד שיגיע זמנה וראשונה קודמת כנ"ל, עכ"ל.

הא קמו דעת הריטב"א דבדין דעוסק במצוה שפטור מן המצוה נאמר איסור, וא"כ מה צריך לחיי דיני, דינא דאין מעבירין עה"מ היינו דעוסק במצוה פטור מן המצוה בחרא מינייהו סג', ואמנם בשלמא בדין אין מעבירין נחתש שגם באינו עוסק כלל במצוה יעשה מאי דפגע ביה ברישא אבל אחרי שנתחדש דין דאין

מעבירין וכשהוא עוסק כבר במצוה ונתחדש בכלל דאין מעבירין איסור מה שאינו אמור בדין דעוסק במצוה, אבל הדין אין מעבירין בשאינו עוסק עדיין במצוה זה באמת לא ידע אב"י, וא"ש הישב ומה שהגמ' הביאה את ר"ל י"ל שהוא בדרך מכל שכן, שאם בדין דר"ל נאמר אין מעבירין כש"כ כשהוא עוסק, כנ"ל.

והחיי אדם ס"ל דין דאין מעבירין שם להדיא, אשר בדבריו צ"ל כנ"ל עה"מ הוא דין דאורייתא כמבאר בדבריו בדברינו, והכל א"ש בס"ד.

אין עושין מצות חבילות חבילות בברכת המצה

ס י מ י ס ב

(א) ברכות דף ל"ט ע"ב, אמר רב בקידוש אינו ככל ברכת בפה"ג דהוי ברכת פפא הכל מודים בפסח שמגיה פרוסה הנתנין אלא היא ברכת המחוייבת בקידוש, בתוך שלמה ובוצע מ"ש לחם עוני כתיב, ולפ"ז י"ל דס"ל ליי"מ שגם בברכת הנתנין וכתבו תוס' ד"ה הכל מודים, אבל אין וברכת המצות אין עושים על כוס אחד לעשות המציא וגם על אכילת מצה על משום דהוי חבילות חבילות ולכן אין הפרוסה דהוי כעושה מצות חבילות מברכים ברכת המציא וברכת על אכילת חבילות, ונר"ל דהא הוי ברכת הנתנין ואינו מצה על מצה אחת, משא"כ בקידוש שברכת נקראין חבילות חבילות, דהא אקידוש בפה"ג הוי מחובת הקידוש לכן לא חשיב מברכין קידוש היום וברכת היין, עיי"ש. וכ"כ בתוס' הרא"ש ובתוס' ר' יהודה החסיד להקשות דל"ש בברכת הנתנין חבילות חבילות.

הנה הבאנו בדיון ברכת בפה"ג בקידוש ובשאר כוס של ברכה דברי רש"י בעירוכוני דף מ' ע"ב שכתב דברכת בפה"ג קידוש אינו משום דהמברך צריך שיטעם ואינו יכול לטעום בלא ברכת בפה"ג אלא דיש לברך ברכת בפה"ג כשמברך על הכוס ומש"ה צריך לטעום, והבאנו שם דברי שו"ע הגרש"ן שביאר דבריו דהא תקנו ברכה על הכוס משום דאין שירה אלא על היין ומש"ה תיקנו את הברכה המיוחדת ליון, עיי"ש. מבאר מדבריו דברכת בפה"ג דחכמים תקנו לשמות ד' כוסות יש לקיים

הנראה כזה דהנה איתא בפסחים דף קי"ז ע"ב א"ל רב חנן לרבא ש"מ ברכת המזון טעונה כוס, א"ל ד' כסי תקינו רבנן דרך חירות כל חד חד נייעבד בה מצוה, עיי"ש. מבאר מדברי הגמ' דכיון דחכמים תקנו לשמות ד' כוסות יש לקיים

בכל אחד עד מצוה, (לומר עליהם קידוש, נאמרה הלכה שצריך לומר ברכה זו על הנה, ברה"מ, הלל), ויש לעיין מרדכי תקנו על ד' כוסות שחייבים לשתות משום חירות חבילות, משא"כ ברכת המציא במצה גם לומר עליהם דברים אלו, הא מבואר בפסחים דף ק"ג דאין מברכים ברה"מ וקידוש על כוס אחד משום דאין עושים מצוות חבילות חבילות, ומדוע בדי כוסות תיקנו לקיים שתי מצוות על כוס אחד.

והנראה כזה דין דאעמח"ח הוא דקא אישה שצ"ל לקיים שתי מצוות על כוס אחד כגון ברה"מ וקידוש ששתי מצוות אלו עושים אותם על הכוס לא עבדינו תרוייהו על כוס אחד, משא"כ בדי כוסות שהם שתי סוגי מצוות שיעקר החקנה היא שתיית הד' כוסות, והמצוה השני' היא אמירת דברים על הכוס שהם שתי סוגי מצוות דברים על כוס אחד, חבילות חבילות, ואורבא כיון שיש מצוה בשתייתן ראוי לקיים בהם עוד מצוה.

(ובענין זה איתא בפסחים ק"ח ע"ב, שתאן בב"א די יין יצא די' כוסות לא יצא ופרש"י ידי שמחת יי"ש יצא די' כוסות לא יצא, ומשמע דכששותה על סדר יוצא די' שניהם אע"פ דאין עושין מצוות חבילות חבילות, ובאור הדבר דמצות ד' כוסות מתקיימת בשתי' ומצות שמחת יי"ש הוי תוצאה מהשתיה השתיה הוי מכשיר לשמחה שע"י זיין בא לידי שמחה, והוי ב' ענינים נפרדים).

ולדברינו יש לחלק ולומר, דברכת המזון וקידוש יכול לעשותן על כוס אחת משום דברכת בורא פרי הגפן היא על השתי' והקידוש אינו על השתי' אלא כללים [ח"א עמוד 274] הניא דברי

(ב) והנה איתא בשו"ע (הלכות קידוש) ס' דע"ג ס"ה כתבו הגאונים הא דאין קידוש אלא במקום סעודה ומ' ודקא אבל לחם או שתה יין אבל אכל פירות לא, וכתב הרמ"א ולפ"ז ה' מותר למהל ולסגק לשתות מכוס של מילה בשבת בשחרית אם שותין ממנו כשיעור, ועיי"ש במ"ב סכ"ו.

וראיתי למי שהביא דברי כוה"ב שכתב וכשעושה עליו קידוש היום כגון שהוא במקום סעודה דראי מדינא צריך לשתותו כשיעורו ופשוט, וצ"ע דהא אין עושין חבילות חבילות, עכ"ל. ולדברינו י"ל דהנה בספר העמק שאלה ונ"י כתב שבקידוש של יום עיקרה היא השתיה עיי"ש, וא"כ י"ל ללחכי לא הוי מצוות חבילות חבילות דהא ברכת קידוש ידוד מבטן היא ברכת הנאמרת על הכוס והא דצריך לשתות הכוס הוי מדינא דהמברך צריך שיטעם, ועיקר החיוב אמירת הברכה על הכוס וא"כ הוי חייב דיני, אמירת ברכת אפי"ן על היין ושתיית היין משום קידוש ולא הוי חבילות חבילות. והנה בספר שדי חמד (מערכת האלף ח"א עמוד 274) הניא דברי